<sup>99)</sup> Verancsics Antalnak ezen epigrammja az 1538. január 1-én Gyulafehérvárról Tordához intézett levélhez van csatolva. »Fratris mei epigramma — írja itt — quod a summa ejus erga te benevolentia profectum est, hoc meum excitavit. Sis igitur utriusque nostrum testimonio commendatus, si modo quid ponderis in iudicio nostro esse possit; amoris certe in animo adversum te plurimum est. Quare enitere, et ad metam, ad quam dudum te accinxisti, sedulo emices, neque pallore aut vigiliis deterreare, tamen si ex adolescentia non exieris.« (Verancsics Antal összegyűjtött munkái. VI. 38. l.) Torda és Verancsics között később is szivélyes viszony állott fön. Bizonyítja ezt Verancsicsnak 1558. február 12-én Tordához intézett levele. (Ugyanott. VII. 197. l.)

<sup>100)</sup> »Sigismundus Geleus Transylvanus« névvel van a wittenbergi főiskola anyakönyvébe jegyezve. Révész. Történelmi Tár. VI. 218. lap.

<sup>101)</sup> Werner György 1544. ápríl 12-én Réwai Ferencznek írja róla: »Sigismundus inter viginti septem magistros artium liberalium nuper Vitebergae promotus, ut vocant, primum locum totius academiae calculis tenuit. (Eredetije a b. Révay család stjávnicskai levéltárában.) L. Frankl. Réwai Ferencz fiainak hazai és külföldi iskoláztatása. 70. l.

<sup>102)</sup> Ki van adva Melanchthon munkái között. Címe: »Quae-

Torda nemcsak előmenetele által tüntette ki magát, kivívta társainak és tanárainak szeretetét is.<sup>103)</sup> Híre csakhamar elhatott hazájába. Két hatalmas főúr : Serédi Gáspár és Réwai Ferencz igyekeztek őt fiaik mellé nevelőül megnyerni.<sup>104)</sup> Azonban Melanchthon — ki élénk rokonszenvvvel viseltetett a jeles ifjú iránt — szintén mindent megtett, hogy miként már előbb Preysz Kristófot, most őt is a német tudományosságnak megtartsa.<sup>105)</sup> Ez sikerült is neki egyidőre. Torda nem fogadta el a

stio recitata a Magistro Sigismundo Geloo Ungaro.« Többi között így szól: »Proponam igitur quaestionem veterem et agitatam . . . de particula: *πρὸς τὸν θεόν*. Et verbum erat apud Deum. Sunt et alia in illo ipso exordio Joannis, quae sine erudita Grammatica non possent explicari, quod eo dico, ut adolescentes haec communia lingvarum studia magis aueant, quarum cognitio certo lucem multis gravissimis materiis adfert.« Zárszavai: »Defero autem hanc quaestionem in praesentia ad doctissimum virum M. Vitum Winshemium amicum meum, et rogo, ut eam seu hoc tempore, seu alio, explicet. Dixi.« Opera Melanchthonis. X. 743—45. ll.

<sup>103)</sup> Werner fönnebb említett levelében írja: »Mirifice amatur et praedicatur ab omnibus.«

<sup>104)</sup> Werner fönnebb idézett levelében írja: »Accepi nudius quartus a Sigismundo literas Viteberga, quibus significat, se etiamnum teneri suspensum expectatione conditionis, quam dominus Caspar Seredi ei daturum ostenderit. Sed nondum fuerunt ei reditae literae meae, quibus Magnificentiae Vestrae vocationem et voluntatem ostendi, quibus acceptis non dubito fore, quin certa incertis sit praelaturus, quamquam et hoc, quod a domino Seredi oblatum fuit, pro haud incerto videtur esse amplexus . . . Forte ea inuenietur ratio, ut Sigismundus liberis Magnificentiae Vestrae et illius nepoti communiter operam navare posset in Italia . . . Expectabo deinceps quotidie ab eo literas, et cum primum quid ab eo accepero, faciam continuo Magn. Vestram certiolem, quamquam evenire potest, ut ipsemet sit epistola, et ad Magn. Vestram prius, quam ad nos perveniat. Nam ei etiam compendia, quae per Silesiam ad arcem Magnif. Vestrae Scelabynam sequeretur, ostendi.« És ugyancsak Werner 1544. május 4-én Réwai Ferencznek írja: »Sigismundus a Gyalw nondum mihi quiquam rescripsit ad vocationem, quae Magnif. Vestrae iustu facta est, et ex eo propemodum eam in spem venio, ut mihi ipsumet potius, quam literas eius exspectandas esse existimem.« (Idézett helyen.)

<sup>105)</sup> Melanchthonnak 1544. martius 25-én a krakkói kapitányhoz intézett levelében említi róla: »Fui ei hortator, ut redeat in Germaniam, ubi et parentibus et sibi nihilum aliquem inueniet.« V. 713. l.

két főúr hízelgő és előnyös ajánlatait. A következő év tavaszáig Wittenbergben maradt, s akkor szoros baráti viszony fejlődött ki a magyar ifjú és Melanchthon között.<sup>106)</sup> De barátsága és az általa kilátásba helyezett szép jövő varázsa nem volt képes őt visszatartani.

A gyermeki szeretet kötelességei vonzották szülőföldjére. Szülői még életben voltak, s oly helyen laktak, hol a török foglalás veszélylyel fenyegette biztonságukat. Szándéka volt tehát őket fölkeresni és biztos helyre vinni, Lengyelországba, hol Tarnowski birtokain szíves fogadtatásra számított.<sup>107)</sup>

Melanchthon fájdalommal látta őt távozni. »Sigismundus Gelous noster — írja barátjának Camerariusnak — quod faustum et felix sit, proficiscitur in patriam, cujus discessus geminum mihi dolorem affert. Nam et divelli a me *παρῆστατην* doleo, et ipsi in tam luctuoso patriae bello non possum non metuere... Nunc opto, ut Sigismundum servet filius Dei, Dominus noster Jesus Christus, quem invocat vera pietate.«<sup>108)</sup>

Óhajtotta őt útjában Lipcséig kísérni; de ügyei által akadályozva,<sup>109)</sup> arra szorítkozott, hogy őt Tarnowski krakkói kapitányhoz — ki egykor Szapolyay Jánost is vendégszeretében részesítette — és Perényi Péterhez intézett ajánlólevelekkel lássa el, melyekben jeles tulajdonait és erényeit melegen kiemeli.<sup>110)</sup>